CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 53A/2022,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dá denominação a logradouro público da cidade
e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Rua V, no Loteamento Ipanema, Santa Rita do Sapucaí/
MG, passa a denominar-se "Rua José Maglioni Ribeiro".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 27 de outubro de 2022.

com.c.A_ 044 	, -"-{1,2"--

A tônio Edu 	da Costa (Toninho)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

José Maglioni Ribeiro nasceu em Santa Rita do Sapucaí no dia 31
de maio de 1938, filho de Joaquim Ribeiro Guimarães e Anita Maglioni
Monti, sendo o quarto de 13 filhos do casal, todos nascidos no Bairro do
Balaio, daí seu apelido carinhoso de "Zé do Balaio".

Foi casado por 58 anos com Neusa Luzia Paiva Ribeiro com quem
teve quatro filhos: Crystina. Cláudia Maria, José Alcides e Carlos
Henrique. A família foi ampliada com a chegada de 13 netos e quatro
bisnetos.

José Maglioni iniciou seus estudos na escola rural do Bairro do
Balaio e aos 18 anos veio para cidade fazer o Tiro de Guerra e deu
continuidade nos estudos no Instituto Moderno de Educação e Ensino
(IMEE), hoje sede do Inatel. Assim que terminou os estudos e servir o Tiro
de Guerra se casou e foi trabalhar na fazenda do Sr. Alcides Paiva, seu
sogro, em Bela vista.

Em 1962 voltou para Santa Rita do Sapucaí e comprou uma
"venda" na Rua da Pedra, fato que deu início à sua vocação de comerciante.

Em 1965 trabalhou no laboratório de análise de leite da Cooperativa
Regional Agropecuária de Santa Rita do Sapucal.

Em 1967 foi trabalhar como representante comercial da fábrica de
colchões do seu cunhado Nequinho.

Em 1972 abriu uma "pensão" para os estudantes que vinham cursar
o INATEL, na Rua da Ponte (Rua Silvestre Ferraz) onde hoje é a atual
sede do Banco Bradesco.

Em 1977, após analisar o comercio de Santa Rita e verificar que
não havia na cidade nenhuma madeireira especializada, iniciou um novo
empreendimento com a compra de 02 caminhões de madeira e assim surgiu
a MADEIREIRA MATO GROSSO, estado de onde vinham as madeiras
para engradamento. O primeiro endereço foi na travessa Maria Augusta
Teles e a partir de 1980 mudou-se para Av Frederico de Paula cunha. Foi na
época o primeiro comércio dessa rua onde não havia calçamento e os

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

caminhões de madeiras sempre atolavam. O bairro conhecido como
"várzea" tinha pouquíssimas casas e Sr. José foi vendo o bairro crescer
(depois que a Coca Cola instalou um depósito no fim da avenida) ese tornar
uma das principais ruas de comercio da nossa cidade.

José Maglioni sempre procurou ajudar as pessoas carentes na
cobertura de suas casas, colaborou com várias instituições filantrópicas e
religiosas da nossa cidade e foi grande parceiro do prefeito Jefferson
Gonçalves Mendes fornecendo material de construção dos primeiros
bairros da Nova Cidade.

A empresa foi crescendo juntamente com os bairros e com a cidade
e Sr. José, um homem que tinha muita vontade de trabalhar e que
demonstrou isso até os últimos dias, foi ampliando suas inalações na Av
Frederico de Paula Cunha onde se encontra até hoje a MAGLIONI CASA
E CONSTRUÇÃO que esteve sob seu comando por 41 anos.

As suas raízes o levaram de voltar às origens e ele passou dividir
seu tempo entre o comércio e o campo. A lavoura de café e as vacas
girolandas eram suas grandes paixões.

José Maglioni era um homem pacato, reservado e simples, tinha a
família corno bem mais valioso, principalmente os netos com quem sempre
queria por perto para assistir os jogos do Cruzeiro seu time do coração.

Homem muito religioso tinha por Nossa Senhora aparecida e São
Geraldo Magela muita devoção.

Em 18 de julho de 2018, José Maglioni Ribeiro, aos 80 anos e após
lutar bravamente pela sua saúde, partiu para junto de Deus eternizando com
um grande legado de trabalho, família e bem comum. Se tornou para todos
nós um exemplo de ser humano, cidadão e empresário.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg,leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3